Itaque quamquam in eo sermone qui cum Torquato est habitus non remissi fuimus, tamen haec acrior est cum Stoicis parata contentio. Quae enim de voluptate dicuntur, ea nec acutissime nec abscondite disseruntur; neque enim qui de-

¹ oportet Müller; ut A, B, E; other MSS. omit; Mdv. [ut].

² possit B and inf. MSS.; posset A, E; potest Mdv.

DE FINIBUS

BOOK III

- 1 I. MY DEAR BRUTUS.—Were Pleasure to speak for herself, in default of such redoubtable advocates as she now has to defend her, my belief is that she would own defeat. Vanquished by the arguments of our preceding Book, she would yield the victory to true Worth. Indeed she would be lost to shame if she persisted any longer in the battle against Virtue, and rated what is pleasant above what is morally good, or maintained that bodily enjoyment or the mental gratification which springs from it is of higher value than firmness and dignity of character. Let us then give Pleasure her dismissal, and bid her keep within her own domains, lest her charms and blandishments put snares in the way of strict philosophical debate. The question before us is, where is that Chief Good, which is the object of our inquiry, to be found? Pleasure we have eliminated; the doctrine that the End of Goods consists in freedom from pain is open to almost identical objections; and in fact no Chief Good can be accepted that is without the element of Virtue, the most excellent thing that can exist.
- 2

Hence although in our debate with Torquatus we did not spare our strength, nevertheless a keener struggle now awaits us with the Stoics. For pleasure is a topic that does not lend itself to very subtle or profound discussion; its champions are little skilled in

Introduction to
Books III and
IV: Stoic Ethics.

Stoicism
harder to combat
than Epicurean-
ism because of
its close reason-
ing and novel
terminology.

CICERO DE FINIBUS

- 3 fendunt eam versuti in disserendo sunt nec qui
3 contra dicunt causam difficilem repellunt. Ipse etiam
dicit Epicurus ne argumentandum quidem esse de
voluptate, quod sit positum iudicium eius in sensibus,
ut commoneri nos satis sit, nihil attineat doceri.
Quare illa nobis simplex fuit in utramque partem
disputatio. Nec enim in Torquati sermone quidquam
implicatum aut tortuosum fuit, nostrarque, ut mihi
videtur, dilucida oratio. Stoicorum autem non
ignoras quam sit subtile vel spinosum potius disse-
rendi genus, idque cum Graecis, tum magis nobis
quibus etiam verba parienda sunt imponendaque
nova rebus novis nomina. Quod quidem nemo
mediocriter doctus mirabitur, cogitans in omni arte
cuius usus vulgaris communisque non sit multam
novitatem nominum esse cum constituentur earum
rerum vocabula quae in quaque arte versentur.
- 4 Itaque et dialectici et physici verbis utuntur iis quae
ipsi Graeciae nota non sint,¹ geometrae vero et
musici, grammatici etiam, more quodam loquuntur
suo; ipsae rhetorum artes, quae sunt totae forenses
atque populares, verbis tamen in docendo quasi
privatis utuntur ac suis.

II. Atque ut omittam has artes elegantes et in-
genuas, ne opifices quidem tueri sua artificia possent
nisi vocabulis uterentur nobis incognitis, usitatis sibi.
Quin etiam **agri cultura** quae abhorret ab omni
politiore elegantia, tamen eas res in quibus versatur

¹ *sint* Mdv.; *sunt* MSS.

3 dialectic, and their adversaries have no difficult case to
 refute. In fact Epicurus himself declares that there is
 no occasion to argue about pleasure at all: its criterion
 resides in the senses, so that proof is entirely super-
 fluous; a reminder of the facts is all that is needed.
 Therefore our preceding debate consisted of a simple
 statement of the case on either side. There was
 nothing abstruse or intricate in the discourse of
 Torquatus, and my own exposition was, I believe, as
 clear as daylight. But the Stoics, as you are aware,
 affect an exceedingly subtle or rather crabbed style
 of argument; and if the Greeks find it so, still more
 must we, who have actually to create a vocabulary,
 and to invent new terms to convey new ideas. This
 necessity will cause no surprise to anyone of moderate
 learning, when he reflects that in every branch of
 science lying outside the range of common everyday
 practice there must always be a large degree of
 novelty in the vocabulary, when it comes to fixing a
 terminology to denote the conceptions with which
 4 the science in question deals. Thus Logic and Natural
 Philosophy alike make use of terms unfamiliar even
 to Greece; Geometry, Music, Grammar also, have an
 idiom of their own. Even the manuals of Rhetoric,
 which belong entirely to the practical sphere and to
 the life of the world, nevertheless employ for pur-
 poses of instruction a sort of private and peculiar
 phraseology.

II. And to leave out of account these liberal arts
 and accomplishments, even artisans would be unable
 to preserve the tradition of their crafts if they did
 not make use of words unknown to us though
 familiar to themselves. Nay, agriculture itself, a sub-
 ject entirely unsusceptible of literary refinement, has

Apology for
 coining new
 words in Latin,

CICERO DE FINIBUS

- nominibus notavit novis. Quo magis hoc philosopho faciendum est; ars est enim philosophia vitae, de qua disserens arripere verba de foro non potest.
- 5 Quamquam ex omnibus philosophis Stoici plurima novaverunt, Zenoque eorum princeps non tam rerum inventor fuit quam verborum novorum. Quod si in ea lingua quam plerique uberiores putant concessum est ut doctissimi homines de rebus non pervagatis inusitatis verbis uterentur, quanto id nobis magis est concedendum qui ea nunc primum audemus attingere? Et quoniam saepe diximus, et quidem cum aliqua querela non Graecorum modo, sed eorum etiam qui se Graecos magis quam nostros haberi volunt, nos non modo non vinci a Graecis verborum copia sed esse in ea etiam superiores, elaborandum est ut hoc non in nostris solum artibus sed etiam in illorum ipsorum assequamur. Quamquam ea verba quibus instituto veterum utimur pro Latinis, ut ipsa philosophia, ut rhetorica, dialectica, grammatica, geometria, musica, quamquam Latine ea dici poterant, tamen quoniam usu percepta sunt nostra ducamus. Atque haec quidem de rerum nominibus.
- 6 De ipsis rebus autem saepenumero, Brute, vereor ne reprehendar, cum haec ad te scribam, qui cum in philosophia, tum in optimo genere philosophiae tantum processeris. Quod si facerem quasi te eru-